O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:
 
1- Despesas administrativas e operacionais da Fundação de Apoio e Desenvolvimento do Ensino Tecnológico, no percentual de 8,08 % do valor do projeto, totalizando R$ 25.883,00 (vinte e cinco mil oitocentos e oitenta e três reais). O Instituto Federal de Educação
(IFNMG) formalizará parceria com a Fundação de Apoio e Desenvolvimento do Ensino Tecnológico, para gestão administrativa e financeira do projeto. A contratação possui fundamento na Lei nº 14.133/2021, Lei nº 8.958/94 e Decreto 10.426/2020.

[...]

e material estudantil para a formação teórico-prática — composto por apostilas, lápis, bo
campo (protetor solar, squeeze, entre outros) — no valor de R$ 151,29 por estudante, considerando 17 estudantes, totalizando R$ 2.571,93.

 
 

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
 
MÊS/ANO VALOR
Dezembro/2025 R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais)
Os recursos descentralizados, que não forem utilizados até 31 de dezembro de cada exercício, serão restituídos à Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, em data anterior